
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1月の予定 

1日～3日 お正月(初詣・お屠蘇・新年会) 

7日(日)  七草(七草がゆ) 

11日(木) 鏡開き(お汁粉) 

22日(月) 理容（午後） 

28日(日) ホーム喫茶 

31日(水) 美容（午前） 

＜編集後記＞ 

発行責任者 
施設長  

徳永 照美 

No. 55 
2024.1.1 発行 

 

特別養護老人ホーム 

中目黒だより 

12月 13日に各フロアで望年会を行いました。 

今年一年を日々の写真で振り返り、クリスマス

の歌を皆さんで歌って、プレゼントのお菓子を

いただいて過ごしました。ささやかな会ではあ

りましたが、笑顔をたくさん見せてくださいま

した。 

年末年始は出かける機会も多く、季節柄インフルエ

ンザなどに感染しないように心がけています。しっか

り栄養と休養をとって、手洗い等こまめに行って感染

予防に努めたいと思います。 

フロアでの面会時、職員がご利用者の対応を行

っていて、ご家族のご要望に速やかにお応えでき

ないことがあります。ご利用者が横になられてお

られる時には居室での面会をお願いいたします。

また、ご利用者を面会室等へお連れできない場合

はご家族にお願いすることがございますので、ご

理解ご協力をお願いいたします。 

中目黒五丁目町会の方から渋柿をいただき、

近くにお住まいの方からは「庭になった」と沢

山の柚子を頂きました。 

渋柿はご利用者に見ていただき、アルコール

で渋抜きをして食べました。柚子は冬至の日に

お風呂に入れて柚子湯を楽しみました。 

☆フロア面会の際のお願い 

☆あけましておめでとうございます。 

 
 

昨年は、３月に事業を再開し多くのご利用者を迎え入れ、サービスを確立 

させることに取り組み、ご家族の面会を再開することができました。これまで 

のご家族のご理解ご協力に感謝申し上げます。 

これからも感染対策に努めながら、ご利用者の生活がコロナ禍前の日常と 

なるよう進めてまいります。また、職員確保の厳しい状況が続いていますが、 

ご利用者が安心して安全に生活していただけるように努めてまいります。 

今年の干支は「辰（たつ）」で、昇り龍のように勢いよく活気あふれる年になると言われておりま

す。皆様にとって健やかで穏やかな一年でありますように。 

☆地域の方から季節のいただき物 

望年会 
 


